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AU 28 FÉVRIER 2007 

Faits saillants de février 2007 

 En février 2007, le solde budgétaire consolidé aux fins de la Loi sur l’équilibre budgétaire montre un surplus 
de 478 millions de dollars, et ce, après un versement additionnel de 500 millions de dollars au Fonds des 
générations. Pour la même période l’an dernier, l’excédent des revenus sur les dépenses s’élevait à 
832 millions de dollars.  

 Les revenus budgétaires totalisent 5,0 milliards de dollars, soit une hausse de 340 millions de dollars 
(7,3 %) par rapport à l’an dernier. 

 Les dépenses de programmes ont augmenté de 214 millions de dollars (6,5 %) comparativement à l’année 
dernière, pour atteindre 3,5 milliards de dollars. 

 Le service de la dette s’élève à 550 millions de dollars, soit un niveau comparable à celui de l’an dernier.  

 Les résultats nets du Fonds des générations totalisent 524 millions de dollars compte tenu du versement 
additionnel de 500 millions de dollars effectué le 15 février dernier. 

 

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février Budget de février 2007
Croissance

2006 (1) 2007 2005-2006 (1) 2006-2007 2006-2007 %

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 3 870 4 099 40 862 43 925 48 533 6,1
Transferts fédéraux 816 927 8 926 10 058 10 956 9,9

Total 4 686 5 026 49 788 53 983 59 489 6,8

DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 3 298 - 3 512 - 44 149 - 46 327 - 51 519 4,6
Service de la dette - 555 - 550 - 6 278 - 6 293 - 6 990 1,7

Total - 3 853 - 4 062 - 50 427 - 52 620 - 58 509 4,3
RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS - 1 14 412 208 37 ⎯

Versement au Fonds des générations ⎯ - 500 ⎯ - 500 - 500 ⎯

Affectation à la réserve budgétaire ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ - 500 (2) ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ AUX FINS DE
LA LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE 832 478 - 227 1 071 17 ⎯

Résultats nets du Fonds des générations (3)
⎯ 524 ⎯ 547 575 ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ 832 1 002 - 227 1 618 592 ⎯

(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
(2) L’affectation à la réserve budgétaire s’effectuera dans le rapport mensuel de mars 2007. 
(3) Le Fonds des générations est en opération depuis le 1er janvier 2007. 
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Résultats cumulatifs au 28 février 2007 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril 2006 à février 2007, le solde budgétaire consolidé aux fins de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire montre un excédent des revenus sur les dépenses de 1,1 milliard de dollars. 

— Cette amélioration de 1,3 milliard de dollars comparativement aux résultats pour la même période 
l’année dernière découle, notamment, des bénéfices additionnels réalisés par Hydro-Québec. 

Revenus budgétaires 

 Depuis le début de l’année, les revenus budgétaires s’élèvent à 54,0 milliards de dollars, en progression de 
4,2 milliards de dollars (8,4 %) par rapport à l’an dernier. 

 Les revenus autonomes atteignent 43,9 milliards de dollars, en hausse de 3,1 milliards de dollars (7,5 %). 
Outre les résultats financiers d’Hydro-Québec, cette amélioration s’explique par la hausse des revenus 
provenant de l’impôt sur le revenu des particuliers. 

 Les transferts fédéraux totalisent 10,1 milliards de dollars pour les 11 premiers mois de l’exercice en cours, 
en hausse de 1,1 milliard de dollars comparativement à la même période en 2005-2006.  

Dépenses budgétaires 

 Au 28 février 2007, les dépenses budgétaires totalisent 52,6 milliards de dollars. 

 Les dépenses de programmes sont en hausse de 2,2 milliards de dollars (4,9 %) par rapport à la même 
période l’année dernière. Les variations les plus importantes proviennent des secteurs de la santé 
(1,1 milliard de dollars) et de l’éducation (622 millions de dollars).  

 Le service de la dette atteint 6,3 milliards de dollars, soit un niveau comparable à celui de l’an dernier. 

Fonds des générations 

 Au 28 février 2007, les résultats nets du Fonds des générations s’élèvent à 547 millions de dollars.  

Surplus financiers nets 

 Pour la période d’avril 2006 à février 2007, les surplus financiers nets s’établissent à 167 millions de dollars. 

— Cette hausse de 2,4 milliards de dollars comparativement à la même période en 2005-2006 découle 
principalement du dividende versé au gouvernement par Hydro-Québec en février 2007.  
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février

2006 (1) 2007 Variations 2005-2006 (1) 2006-2007 Variations

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 3 870 4 099 229 40 862 43 925 3 063

Transferts fédéraux 816 927 111 8 926 10 058 1 132

Total 4 686 5 026 340 49 788 53 983 4 195

DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 3 298 - 3 512 - 214 - 44 149 - 46 327 - 2 178

Service de la dette - 555 - 550 5 - 6 278 - 6 293 - 15

Total - 3 853 - 4 062 - 209 - 50 427 - 52 620 - 2 193

RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS - 1 14 15 412 208 - 204

Versement au Fonds des générations ⎯ - 500 - 500 ⎯ - 500 - 500

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ AUX FINS DE
LA LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE 832 478 - 354 - 227 1 071 1 298

Résultats nets du Fonds des générations ⎯ 524 524 ⎯ 547 547

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ 832 1 002 170 - 227 1 618 1 845

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés - 288 1 986 2 274 - 2 047 - 1 451 596

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS 544 2 988 2 444 - 2 274 167 2 441  
(1)  Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février
Variations Variations

Revenus par source 2006 2007 % 2005-2006 2006-2007 %

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

Impôts sur les revenus et les biens
    Impôt sur le revenu des particuliers 1 435 1 529 6,6 14 893 16 332 9,7
    Cotisations au Fonds des services de santé 376 400 6,4 4 620 4 628 0,2
    Impôts des sociétés 601 531 - 11,6 3 919 3 800 - 3,0

Taxes à la consommation 678 721 6,3 11 152 11 419 2,4

Autres sources 294 251 - 14,6 2 234 2 195 - 1,7

Total 3 384 3 432 1,4 36 818 38 374 4,2

Revenus des entreprises du gouvernement 486 667 37,2 4 044 5 551 37,3

Total des revenus autonomes 3 870 4 099 5,9 40 862 43 925 7,5

Transferts fédéraux

Péréquation 400 467 16,8 4 398 5 073 15,3

Transferts pour la santé 254 311 22,4 2 824 3 322 17,6

Transferts pour l'enseignement postsecondaire
et les autres programmes sociaux 79 93 17,7 889 966 8,7

Autres programmes 83 56 - 32,5 815 697 - 14,5

Total des transferts fédéraux 816 927 13,6 8 926 10 058 12,7

TOTAL DES REVENUS BUDGÉTAIRES 4 686 5 026 7,3 49 788 53 983 8,4  
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Février Avril à février
Variations Variations

Dépenses par mission 2006 2007 % 2005-2006 2006-2007 %

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes

Santé et services sociaux 1 534 1 606 4,7 18 947 20 096 6,1

Éducation et culture 719 790 9,9 11 742 12 364 5,3

Économie et environnement 372 409 9,9 5 074 5 240 3,3

Soutien aux personnes et aux familles 397 430 8,3 4 622 4 732 2,4

Gouverne et justice 276 277 0,4 3 764 3 895 3,5

Total des dépenses de programmes 3 298 3 512 6,5 44 149 46 327 4,9

Service de la dette 555 550 - 0,9 6 278 6 293 0,2

TOTAL DES DÉPENSES BUDGÉTAIRES 3 853 4 062 5,4 50 427 52 620 4,3  
 

Pour tout renseignement technique concernant ce rapport mensuel, veuillez communiquer avec M. Mario Albert au (418) 691-2225. 
Cette publication se trouve également à l’adresse Internet suivante : www.finances.gouv.qc.ca. 


